do abaixo) (“Termo de Emissão”), no âmbito da 3ª (terceira) emissão de notas comerciais escriturais, em série 
única, da Florestal, com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (um mil reais), perfazendo, na Data de Emissão 
(conforme de!nido no Termo de Emissão), o valor total de R$75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais), 
representativo de 75.000 (setenta e cinco mil) notas comerciais escriturais (“Notas Comerciais Escriturais” e 
“Emissão”, respectivamente), em garantia do !el, pontual e integral pagamento de todos e quaisquer valores, 
principais ou acessórios, incluindo Encargos Moratórios (conforme de!nido no Termo de Emissão), a serem

[...]

contados da Data de Emissão, as quais não serão atualizadas monetariamente, terão a incidência de juros 
remuneratórios correspondentes 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos 
DI - Depósitos Inter!nanceiros de um dia, “over extra-grupo”, expressas na forma percentual ao ano, base 252 
(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3, no informativo diário 
disponível em sua página na internet (http://www.b3.com.br), acrescida de sobretaxa de 1,50% (um inteiro 
e cinquenta centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis e, ainda, com 
todos os demais termos, prazos e condições da Emissão a serem acordados nos termos do Termo de Emissão; 
II - autorizar a Diretoria e/ou os procuradores devidamente habilitados da Companhia, conforme o caso, 
para: (i) assinar todos e quaisquer documentos necessários ou convenientes à prestação do Aval em garantia

[...]

panhia, na qualidade de avalista, pela Duratex Florestal Ltda. (“Florestal”), na qualidade de emitente, e pela Vórtx 
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda., na qualidade de agente de CPR-Fs (conforme de!nido abaixo) 
(“Termo de Emissão”), no âmbito da 1ª (primeira) emissão de 1.600.000 (um milhão e seiscentas mil) cédulas 
de produto rural com liquidação !nanceira para distribuição pública da Florestal, com valor nominal unitário 
de R$1.000,00 (mil reais) na Data de Emissão (conforme a ser de!nida no Termo de Emissão) (“Valor Nominal 

Unitário”), perfazendo o valor total de R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e seiscentos milhões de reais) na Data de 
Emissão (“CPR-Fs” e “Emissão”, respectivamente), em garantia do !el, integral e pontual pagamento de todos e 
quaisquer valores, principais e acessórios, presentes e futuros, assumidas ou que venham a ser assumidas pela 
Florestal, em relação às CPR-Fs, a serem previstas no Termo de Emissão, incluindo, o pagamento do Valor Nominal

[...]

Sobre o Valor Nominal Unitário ou saldo do Valor Nominal Unitário das CPR-Fs, conforme 
o caso, incidirão juros remuneratórios correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas 
médias diárias dos DI - Depósitos Inter!nanceiros de um dia, “over extra-grupo”, expressas na forma percentual 
ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3, no in-
formativo diário disponível em sua página na internet (http://www.b3.com.br) (“Remuneração das CPR-Fs”). 
A Remuneração das CPR-Fs será calculada de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por Dias Úteis